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Abstrakt
Cílem této práce bylo zjisit využitelnost
simulací při výpočtu flexibility cloudu.
Jejím základem je teorie popisující roz-
díly mezi on-premise a cloudem v IT in-
frastruktuře. Z ní pak vychází praktická
část, která zahrnuje průběh návrhu, im-
plementace a testování podpůrného expe-
rimetálního nástroje, který je výstupem
této práce. Nástroj podporuje výpočty za-
ložené na binomickém modelu spojené se
simulacemi včetně samotné metody reál-
ných opcí.

Klíčová slova: Reálné opce, Nástroj, IT
investice, Cloud, On-premise, Java,
Cloud computing, Binomický model,
Trinomický model, Flexibilita

Vedoucí: Ing. Pavel Nápava Ph.D.

Abstract
The aim of this work was to find out the
usability of simulations in the calculation
of cloud flexibility. It is based on a the-
ory describing the differences between on-
premise and cloud in IT infrastructure.
It is based on the practical part, which
includes the design, implementation and
testing of the supporting experimental
tool, which is the output of this work.
The tool supports calculations based on
a binomial model associated with simula-
tions, including the real option method
itself.

Keywords: Real option, Tool, IT
investments, Cloud, On-premise, Java,
Cloud computing, Binomial model,
Trinomic model, Flexibility

Title translation: Flexibility evaluation
of applications running in a cloud
computing enviroment
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době, kdy se investuje hodně a do všeho, je hodnocení investic téma,
které stále častěji zaznívá při rozhodování o investici. Hodnocení investic
není jednoduchá věc. Když se ale podaří správně stanovit, jak bude průběh
investice vypadat, tak to může člověku nebo firmě ušetřit spoustu financí a
taky času.

Cílem práce je seznámit se s problematikou hodnocení investic a na základně
těchto informací navrhnout, implementovat a také otestovat podpůrný nástroj,
který by nabízel nový způsob, jak počítat hodnocení investic. Návrh čerpá
z již existujících metod a je postaven na průchodech binomickým modelem a
měla by být zodpovězena otázka využitelnosti trinomického stromu namísto
binomického.

Kapitoly teoretické části jsou věnované srovnání cloudu a on-premise a
dále přiblížení si základních pojmů a vzorců z ekonomie. V kapitolách je
vysvětleno, jak funguje cloud a jaké možnosti nabízí oproti on-premise včetně
srovnání těchto dvou možností, dále bude přiblížen binomický a trinomický
model oceňování opcí, bude představena metoda reálných opcí a v neposlední
řadě simulace průchodů binomickým stromem. Kapitoly praktické části se
pak už věnují samotnému návrhu aplikace. První část bude tvořit analýza
a návrh řešení. Na základě získaných výsledků je posléze navržen podpůrný
nástroj. V dalších kapitolách se pak věnuji průběhu implementace nástroje.
Na to následuje kapitola věnující se testování nástroje. Na závěr je kapitola
věnující se vyhodnocení, kde se podíváme na naplnění cílů práce a možnosti
případného dalšího zkoumání.

Motivací pro mě bylo, že se můžu seznámit s něčím novým a můžu posunout
někam dál to, co začali mí předchůdci.
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Kapitola 2
IT infrastruktura a Cloud Computing

Cloud Computing není nová věc. Existujei už několik desetiletí. Poprvé se
myšlenky o dostupnosti výpočetního výkonu odkudkoliv začaly objevovat v
60. letech minulého století. Více se tato myšlenka začala šířit a zpracovávat
až v 90. letech, kdy se poprvé objevuje pojem Cloud computing. Přesněji v
roce 1997 ho použil Ramnath Chellappa [2] na své přednášce.

2.1 Definice Cloud Computingu

Přeneseně můžeme říci, že se v určitém slova smyslu jedná o službu, ke které
má přístup každý počítač, který má přístup k síti. Služba v tomto případě
představuje určitou vrstvu, ve které se skrývá software, hardware, datová
uložiště, databáze a aplikace. Zákazník, tedy člověk nebo organizace, která
bude tuto službu využívat, si podle vlastního uvážení a potřeb pronajme
určitý kus samotného hardwaru, nebo případně kompletní balík pro správu
infrastruktury.

Za první obecnou definici Cloud Computingu, lze považovat definici pora-
denské společnosti Gartner, Inc. “Cloud Computing is a style of computing
where massively scalable IT-enabled capabilities are delivered ’as a service’ to
external customers using Internet technologies” [3]. Ta ve stručnosti říká, že
Cloud Computing je způsob sdílení vypočetní kapacity zákazníkům formou
služby napříč síťí. Obdobně, jako společnost Gartner, se pokoušely i ostatní
společnosti postavit vlastní definici Cloud Computingu. Důkazem, že sestavit
jednoznačnou definici se ukázalo být těžším úkolem, než se na první pohled
zdálo, je existence desítky dalších definic, které se v mnohém liší, ale všechny
mají společných několik základních principů, zbytek definice se pokaždé liší
podle potřeb a úhlu pohledu autorů definice. Místo jednoznačné definice,
na které se společnosti nebyly schopny domluvit, se tak začaly stanovovat
společné atributy pro všechny definice, které charakterizují Cloud Computing
a zároveň ho jednoznačně odlišují od ostatních technologií.

Jeden z prvních, kdo tyto atributy stanovil, byla opět společnost Gartner,
Inc. Samozřejmě i definice jednotlivých atributů charakterizujích Cloud Com-
puting se potkaly s protichůdnými názory, ale i navzdory těmto názorům se
tyto definice považují za obecné výchozí vlastnosti Cloud Computingu.

Nakonec bylo definováno pět základních atributů [4]:

3

2. IT infrastruktura a Cloud Computing ............................1. Princip služby (Service-Based)
Zákazník a poskytovatel jsou navzájem jednoznačně odděleni pomocí
přesně definovaného rozhraní, které se nazývá službou. Tato služba staví
technickou stránku realizace pro zákazníka do postavení černé skřínky
(black box), která ukazuje směrem ven k zákazníkovi pouze rozhraní
připravené přijímat požadavky, aniž by bylo nutné se starat o to, jak
je nástroj realizovaný uvnitř. Samotný provoz a nastavení této "černé
skříňky"je z pohledu zákazníka zcela automatické...2. Škálovatelnost a elasticita (Scalable and Elastic)
Škálovatelnost dává zákazníkovi možnost upravovat automaticky nebo
ručně požadavky na výkon a kapacitu, kterou aktuálně potřebuje a je
schopen využít. Elasticita popisuje schopnost sdílených prostředků se při-
způsobovat požadavkům zákazníka, a to jak směrem dolů, tak i směrem
nahoru. Dalo by se říci, že se jedná o strukturu, která se automaticky při-
způsobuje podle toho, jak ji zákazník využívá, do ideálního vyrovnaného
stavu...3. Sdílení (Shared)
Základním kamenem celé služby je velmi robustní IT infrastruktura
postavená za účelem sdílení a uspokojení potřeb co nejvíce zákazníků.
Infrastruktura je sdílená mezi velkým počtem různých zákazníků. S
nevyužitými zdroji lze libovolně manipulovat a docílit tak co největší
optimalizace výkonu a využití dostupných zdrojů na maximum...4. Placení za využití (Metered by Use)
Poskytovatel služeb sleduje a měří využití zdrojů zákazníkem a podle
definovaných modelů pak vypočítává měsíční sazbu. Vždycky platí, že
zákazník platí jen za to, co opravdu využil...5. Používání prostřednictvím internetu (Uses Internet Technolo-
gies)
Ze samotného názvu atributu vyplývá, že jde o to, jak se zákazník ke
službě dostane. Zákazník se ke službě dostane prostřednictvím internetu
a síťových technologií, jako jsou například protokoly HTTP a HTTPS.

2.2 Modely služeb

Na obrázku 2.1 můžeme vidět Model služeb, který uvádí rozsah infrastruktury,
kterou v rámci Cloud Computingu poskytovatelé nabízí zákazníkům jako
službu. Výběr máme ze tří možných modelů, které jsou zobrazeny v porovnání
s tradičním modelem infrastruktury (on-premise) na obrázku 2.1.

Tmavě modře zbarvené části infrastruktury jsou ty, které si zákazník spra-
vuje ve svém on-premise prostředí, na druhé straně barvou světle modrou jsou
zbarveny ty části, které si zákazník pronajímá v prostředí Cloud Computingu.
V případě, že má zákazník všechny části infrastruktury u sebe, tedy provozuje
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.................................... 2.2. Modely služeb

Obrázek 2.1: Model služeb Cloud Computingu [1]

on-premise řešení, tak si musí všechny potřebné komponenty zakoupit. V
opačném případě, když využívá službu SaaS, tak nemusí kupovat vůbec nic,
protože si všechno pronajímá. Typické věci pro jednotlivé služby jsou stručně

[…]

jsme pouze změnili počáteční investici do on-premise a do cloudu na 15
000 peněžních jednotek. U prvních čtyř scénářů je hodnota anuit z klasické
hodnoty snižována po 10 procentech. Naopak poplatky za cloud od pátého
scénáře o 10 procent navyšujeme.
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Test: 1 2 3 4 5 6 7
T 2
n 24
r 0,008
σ2 0,7

Anuita (počáteční) 15 041
Anuita (běžná) 338 387 435 483
Anuita (vyšší) 632 723 813 903

Cloud (počáteční) 15 000
Cloud změna 400 440 480 520
Počet simulací 100 000

Rozdíl v nákladech 22 058 23 772 25 377 27 060 27 917 28 964 29 939

Tabulka 8.4: Experiment 4 s různými poplatky

Vyhodnocení

Z výsledných hodnot můžeme vidět, že i v tomto případě byl potvrzen
trend stejný jako u metody reálných opcí. Výsledné hodnoty odpovídají
hodnotám z metody reálných opcí s tím, že jak nepočítáme u simulací s
pravděpodobnostmi, tak jsou o dva řády vyšší.
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Kapitola 9
Aktuální stav a možnosti dalšího vývoje

9.1 Aktuální stav

Cílém práce bylo seznámit se s teorií reálných opcí a získané znalosti využít
k návrhu podpůrného nástroje, který by kromě klasické metody výpočtu reál-
ných opcí nabízel alternativní způsob výpoču. Nástroj bylo potřeba navrhnout,
implementovat a také otestovat.

V první řadě byla práce zaměřena na binomický model a na výpočty s
ním spojené. Nejdůležitější částí bylo navrhnout, jak by metoda založená na
simulacích měla vlastně fungovat, jak by měla k výpočtu přistupovat. Což
obnášelo vymyslet nebo najít vhodnou datovou strukturu a k ní vymyslet
algoritmy a průchody touto strukturou.

Prvním velkým problémem bylo zjištění, že jsme se na celou problematiku
dívali špatně, protože jsme mysleli, že musíme počítat s pravděpodobnostmi,
že do daného uzlu dorazíme, což se později ukázalo jako mylný předpoklad.
Ve skutečnosti nás tato pravděpodobnost nezajímá, protože o tom, do kterého
uzlu se vydáme, rozhodujeme pomocí náhodného generátoru. To zapříčinilo,
že v první části byla implementována datová struktura, která se později
ukázala u výpočtu metodou založenou na simulacích prakticky zbytečná. Aby
to nebyl úplně ztracený čas, tak jsme se s vedoucím práce domluvili, že to tam
necháme a doděláme celou metodu reálných opcí, kterou to bude nabízet jako
alternativu, aby se obě metody mohly porovnávat. Toto a další menší technické
problémy způsobily zdržení, kvůli kterému nebyla nakonec implementována a
zjištěna použitelnost trinomického modelu namísto binomického.

Dalším problémem se ukázalo získání vstupních dat, neboť jak lze zjistit
i v ostatních pracích, tak k této problematice nejsou žádné reálné příklady
a tak bylo rozhodnuto, že použijeme vstupní data, která byla navržena ve
spolupráci s vedoucím práce u předchozích prací.

Jedná se o univerzální nástroj, což znamená, že do budoucna se dá libovolně
rozšiřovat, ať už o trinomický model, který se nestihl, nebo o další alternativní
metody výpočtu. Také by se dalo věnovat tomu, jak vylepšit rychlost výpočtu
v případě větších instancí.

Aktuálně je tedy kromě tohoto textu výstupem funkční aplikace imple-
mentovaná v programovacím jazyce Java, která je vhodná pro provádění
experimentů a porovnávání s klasickou metodou reálných opcí. Své využití
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najde pravděpodobně především v akademické sféře s tím, že se jedná o
aplikaci, kterou lze jednoduše rozšiřovat o další funkcionalitu.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem práce bylo se seznámit s problematikou hodnocení investic, metodou
reálných opcí, binomickým a trinomickým modelem oceňování opcí. Pomocí
získaných znalostí navrhnout na základě již existujících prací alternativní
způsob výpočtu, který by rozšíříl ty stávající. Nový alternativní způsob výpo-
čtu je postavený na základě simulací. Prvním krokem bylo tedy zjistit, jak
vhodně využít simulace při výpočtu. Všechny stanovené cíle mimo trinomic-
kého modelu, na který nám nezbylo dost čas, se podařilo úspěšně splnit a
ověřit pomocí testů.

V průběhu práce jsme stanovili, že simulace budou probíhat nad binomic-
kým stromem s tím, že místo využití pravděpodobnosti navštívení jsme se po
každém kroku rozhodovali náhodně, kam půjdeme, zda nahoru nebo dolů.

Po návrhu metody založené na simulacích jsme se pustili do samotné
implementace. Při implementaci jsme řešili několik situací, při kterých jsme
zjistili, že původní návrh měl drobné nedostatky, takže byl postupně ještě
upravován. Ve výsledku vznikl nástroj, který umožňuje jak výpočet pomocí
metody zaležené na simulacích, tak zároveň výpočet pomocí metody reálných
opcí. Každá metoda vrací lehce rozdílné výsledky z důvodu použití/nepoužití
pravděpodobností při výpočtu.

Nástroj se dá dále rozšiřovat přidáváním další funkcionality v podobě
dalších alternativních metod výpočtu.

Největším přínosem pro mě byla možnost se seznámit s úplně novou a
relativně mému zaměření odlišnou problematikou reálných opcí a hodnocení
IT investic obecně. Získané zkušenosti se jednoho dne budou určitě hodit
v profesním životě, takže věřím, že se jednalo o přínosnou práci. Obecně se
zamýšlet nad věcmi z ekonomického hlediska byla zajímavá zkušenost, kde si
člověk uvědomí, že ve skutečnosti jde o mnohem více věcí.
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Příloha A
