I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení flexibility provozu aplikací v prostředí cloud computingu
Jméno autora: Miroslav Brzobohatý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra počítačů
Oponent práce: Oldřich Starý
Pracoviště oponenta práce: FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce je dána kombinací problematiky návrhu datové struktury a programu s vlastní problematikou simulací a výpočtu hodnoty reálných opcí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V práci nebyla implementována možnost využití trinomických stromů, ale tato možnost nebyla v zadání striktně požadována, byla uvedena jako opce. Autor, navíc, implementoval výpočet hodnoty reálných opcí.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup je vhodný jak z pohledu datové struktury, tak i z pohledu výstupů. Model lze dále jednoduše rozšiřovat.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor vhodně pracoval s literaturou, dokázal samostatně nastudovat problematiku, kterou v rámci standardních kurzů neměl (reálné opce).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je velmi pečlivě zpracována, jen pro úplnost uvádím formální chyby, kterých jsem si všiml: str. 13, kapitola 5.1 první odstavec binomické místo binomický str. 18 první věta binomickém místo binomickém str. 22 1. odstavec nešikovná formulace: dopočítat rozdíl jejich rozdílem str. 25 kapitola 6.3.3 a str. 31 druhý odstavec volatitou místo volatilitou str. 31 kapitola 7.1.5 uživateli místo uživatelem str. 33 první věta scenáře místo scénáře str. 37 poslední odstavec není použita pevná mezera v číslovce 15 000 Na str. 30 a 31 je použitý stejný symbol n pro dvě různé veličiny, tím je čtenář trochu zmaten.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Všechny zdroje jsou správně citovány. Možná bych pro příště doporučil použít metavyhledávač, věřím, že by nalezených relevantních výsledků bylo více.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je funkční model, který lze dále rozšiřovat a použít pro teoretický rozvoj problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci obhajoby mám tyto dotazy (ponechávám na komisy, které vybere k odpovědi):

1. K čemu se v *současnosti* dle názoru autora používá metoda Monte Carlo (viz str. 12 práce)?
2. Není první předpoklad na str. 13 špatně?
3. Co ještě (mimo uvedené na str. 16) platí pro u, d a p?
4. Jsou uvedené reference Upper a Bottom na str. 23 v souladu s obrázkem 6.1?
5. Není právě velkým počtem simulací nahrazena absence pravděpodobnosti průchodu uzlem? Narážím na vícekrát zmiňované vysvětlení rozdílů ve výsledcích u metody Monte Carlo a metody reálných opcí, tak, jak je autor uvádí na str. 34 a dále.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2019

Podpis: